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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla podrobit dva texty z ženských časopisů

stylistické analýze a následně zjistit, jakým způsobem mohou být relativně stejná témata

zpracována a prezentována. Články jsem vybírala z časopisů, které jsou prvotně určeny pro

ženy, a to ve stejné věkové kategorii, tj. pro ženy středního věku, a pro ženy s podobnými

zájmy. Snažila jsem se vybrat takové články, které jsou pro dámská periodika

charakteristická a zároveň přitažlivá. Domnívám se, že problematika hormonální

antikoncepce v současné době patři'k velice diskutovaným tématůmjmezi ženami/a proto

mi přišlo zajímavé zjistit, jakou formou a jakým stylem je tato problematika řešena, jakým

způsobem je prezentována.

Texty s tematikou hormonální antikoncepce jsem vybrala z časopisů Marianne a

Elle. Tato periodika jsou vydávána stejným nakladatelstvím a obsahují obdobné rubriky,

proto by se dalo očekávat, že i styl jejich psaní bude podobný. Články jsem vybrala ze

sekce týkající se zdraví a budu se snažit zjistit, zda je tato problematika řešena stejným, či

odlišným způsobem, čím jsou případné odlišnosti způsobeny a jak se projevují v textu.

Práci jsem rozdělila na několik částí. Na počátku budu stručně charakterizovat

periodika Elle a Marianne a pokusím se je zařadit do současné situace na trhu s dámskými

časopisy. V jednotlivých charakteristikách se zaměříninejen na rubriky, které v periodiku

máme možnost najít, ale i na nakladatelství, jímž je časopis vydáván, na cenu, formát apod.

Následně provedu stylistickou analýzu jednotlivých rovin, tj. pokusím se nalézt takové

jevy, které budou pro daný text příznačné a budou mít vliv na celkové vnímání textu

čtenářkou. Stylistická analýza se budejýkat roviny hláskové, morfologické, slovotvorné,

lexikální a syntaktické. Tímto způsobem se pokusím nalézt stylově zajímavé prvky

ovlivňující čtenářku při čtení textu. J3udu_se zabývat tím, jakou má daný jev funkci v celém

článku, zda je pro něj charakteristický a podstatný. V závěru se pokusím oba články

srovnat. Zaměřím se tedy na to, jakým způsobem tyto články z časopisů Elle a Marianne

prezentují téma hormonální antikoncepce, jakým způsobem se snaží čtenářku zaujmout,

přimět ji k přečtení celého článku.
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2 TEORETICKÁ CAST

2.1 Zařazení periodik do současné situace na trhu s dámskými časopisy

4

Vjjosledních^letech se velice rozšířila produkce časopisů, a tak můžeme nalézt

nepřeberné množství jejich druhů. Jaký je ale mezi jednotlivými časopisy rozdíl? Existují

časopisy, které jsou určeny pro muže, ženy, mládež, pro jednotlivé zájmové skupiny, pro

různě vzdělaného čtenáře. Nevychází denně - můžeme proto nalézt periodika^erá^se na

pultech obchodů objevují jednou týdně, měsíčnějanebo taVvkterá nálezneme jen jednou do

roka. Informativní úkol a aktuálnost patří mezi priority novin, u časopisů ustupují do

pozadí a nastupuje spíše složka zábavná, inspirující, hodnotící a přesvědčovací.

Časopisy, magazíny a periodika určené dámskému publiku představují velmi

výraznou složku v současné společenské komunikaci. Patří mezi tzv. „lifestylové

časopisy", ijcteré)se zaměřují především na tematiku zdraví, krásy, módy a vztahů mezi

lidmi.

Periodika určená pro ženy můžeme rozlišovat dle kvality, dle toho, pro jakou

věkovou skupinu jsou určeny, ale také dle ceny. Z hlediska kvality můžeme nalézt

„luxusní" časopisy (často mezinárodního rázu), jako jsou např. Cosmopolitan, Harper's

Bazaar, Elle, Marianne,; které patří mezi měsíčníky. Počet jejich stran je vyrovnaný

(pohybuje se okolo sto padesáti) a ani jejich rubriky se příliš neodlišují. Můžeme tak nalézt

časti týkající se zdraví, krásy, rodiny, vztahů, kariéry atd. Velký prostor je zde věnován

prezentaci drahé a luxusní módy. K časopisu je často přiložen nějaký dárek (většinou ve

formě vzorku kosmetiky)^který má funkci spíše reklamní než^obdarovací".

Vedle luxusních časopisů se objevují časopisy „střídmější" povahy. Mezi ně

můžeme zařadit týdeník Vlasta, (Jcterý7 má dlouholeté a stabilní postavení na trhu

s dámskými časopisy. Rubriky Vlasty jsou podobné těm, vjcteré nalézáme v „luxusních"

časopisech, avšak je jim věnováno méně prostoru. Články, Vteré zde nalézáme, směřují

spíše k serióznosti a důvěryhodnosti. A na této bázi jsou stavěny i rozhovory se známými

osobnostmi. Vedle Vlasty nacházíme i oblíbenou Ženu a život. Ta v České republice

vychází od roku 1994 a patří mezi čtrnáctideníky. Každé její vydání je rozděleno na tři

části s názvy Móda, Krása a Užijte si. Vedle tohoto základního rozdělení má čtenářka

možnost nalézt i rozhovory se známými osobnostmi, povídku, fejeton, články věnované
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sexu, vztahům atd. Několikrát do roka nalézáme i různé přílohy týkající se vaření,

zdravého životního stylu, módy apod.

Vedle Vlasty a Ženy a živoVse objevují další periodika, např. Claudia, Katka, Tina,

Blesk pro ženy, Chvilka pro tebe, jež disponují menším počtem stran (většinou okolo

padesáti). V těchto periodikách nacházíme mnoho příběhů ze života, křížovek a soutěží.

I zde čtenářka může nalézt typickou problematiku zdraví, krásy a vztahů.

V roce 1995 vznikla Xantypa, která se svou tematikou značně odlišuje od ostatních

dámských periodik. Můžeme ji zařadit spíše mezi společenské měsíčníky, které seriózním

způsobem poodhalují charakter a životní styl známých českých i zahraničních osobností.

Ani tematika filmu, divadla, knih, výstav a výjimečných událostí není časopisu cizí. Vedle

Xantypy můžeme nalézt i společenské týdeníky Story a Spy, které vyhledávají nejen ženy,

ale i muži. Tato periodika patří mezi bulvární plátky (viz vlastní charakteristika Spye:

„Každý čtvrtek nejžhavější drby ze světa celebrit! Nejčtenější týdeník, který je hvězdám

stále na stopě! Paparazzi fotky, šokující rozhovory a žaloby za miliony!").

Co se týče rozlišení periodik dle věku čtenářky, můžeme vymezit časopisy pro

dívky a slečny ve věku^l2-JjHetJjiapř. Bravo Girl, Top Dívka, Dívka, Cosmo Girl), pro

ženy středního věku a starší (např. Claudia, Harper's Bazaar, Žena a život, Cosmopolitan,

Marianne, Vlasta).

Ceny jednotlivých periodik se pohybují v rozmezí deseti až sta korun. Zde hraje roli

i to, jedná-li se o týdeníky, čtrnáctideníky či měsíčníky. Cena periodika má vliv na cílovou

skupinu čtenářek, často působí v okamžiku rozhodování pito koupi daného časopisu. Mezi

nejdražší periodika pro ženy patří Elle, Harper's Bazaar a Cosmopolitan, jejichž cena je

přibližně sto korun. V rozmezí padesáti až osmdesáti korun nacházíme Marianne a

Xantypu. Za Vlastu a Ženu a život čtenářka zaplatí dvacet osm korun a za Katku, Tinu a

Claudii přibližně deset korun. ___

Většina časopisů, které jsem zde zmínila, (jsou vydávána nakladatelstvím

Stratosféra, které se zabývá především časopisy mezinárodního formátu (např.

Cosmopolitan, Cosmo Girl, Harper's Bazaar, Spy, dále i periodika pro muže ^ E s q u i r e ,

Speed). K dalším výrazným nakladatelstvím patří Hachette Filipacchi (např. Elle,

Marianne), Bauer Media Group (př. Bravo Girl, Claudia, Chvilka pro tebe, Tina, Žena a

život) a Sanoma Magazines Praha (např. Story, Vlasta).
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2.2 Charakteristika periodik pro jeny

Jednou z hlavních funkcí dámských časopisů je persvaze neboli přesvědčování

čtenářky. Nyní bych zmínila hlavní typy persvaze, které uvádí Hoffmannová (2005, s. 79):

Periodika se snaží přesvědčit především samotnou čtenářku (např. o nejkvalitnějším

oblečení), následně na ni působí tak, aby se i ona samotná snažila přesvědčit své okolí


[…]

orientační, protože jen málokterá z nás se
v ordinaci upřímně přizná k lomu, že proslě
pilulku zapomněla spolknout. Budiž ovšem
přičteno kondomu k dobru, že nás na roz-
díl od pilulky ochrání také před pohlavními
nemocemi. Za ideální proto gynekologové
a sexuologové považují kombinaci obou
metod neboli,dvojité kšandy', jak téhle
megaochraně před otěhotněním i nákazou
začali před lety říkat Holarďané.
Nesmysl: Pilulku by neměly brát dívky
mladší osmnácti bt, protože hormony
mohou jejich organismus poškodit.
Pravda: Užívání pilulky omezuje jediná
hranice, určená zákonem - sexuálně
u nás můžeme žít až po 15. roce věku.
No a ten, kdo má věk na sex, má věk
i na užívání pilulky, to dá rozum. Ani těm
nejmladším uživatelkám navíc žádné
nepříjemnosti nehrozí, naopak. Pilulky
odstraňují menstruační bolesti, regulují
pravidelnost menstruace, zlepšují akné. Je-
diné riziko představuje povaha uživatelky.
Pubertální třeštiprdlo si totiž jen sotva ráno
co ráno vzpomene na to, že má sáhnout
po pilulce. V takovém případě záleží na
zkušenosti gynekologa, aby dobře odha-
dl, koho má vlastně před sebou.
Nesmysl: Při užívání pilulek se tloustne.
Pravda: Bejvávalo, a to na samém
začátku éry hormonální antikoncepce,
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když pilulky byly v podstatě hormonální
bombou. Následkem větší porce estroge-
nu začne totiž tělo zadržovat tekutinu, víc
gestagenů má pro změnu stejný efekt, jako
kdybyste začaly zobat anabolika. Dnešní
pilulky však obsahují hormonů nesraz
natelně méně, takže na přibírání váhy
vůbec nemají vliv. To není dojmologie, ale
výsledek desítek lékařských studií. Každý
výrobce se totiž snaží předložit veřejnosti
vědecky podložený důkaz o tom, že ani
té jeho novinky se ženy, které si pracně
hlídají váhu, bát nemusí.

„Kdo při užívání pilulky přibere, měl by
hledat viníka bud v nerovnováze mezi
svým apetytem a pohybem, nebo v příro-
dě," vysvětluje Michal Mareš, privátní gy-
nekolog z Karlových Varů. „Ta to zařídila
tak, že od osmnácti bt tělo spaluje kalorie
pomabji, takže potřeba potravy se co
deset bt snižuje o dvě procenta. Dospělý
člověk má tedy přirozenou tendenci přibý-
vat na váze. Netloustne ten, kdo jí méně
nebo jí sice stejně jako dřív, ab mnohem
víc se pohybuje."
Nesmysl: Pilulky se musí jednou za čas
vysadit.
Pravda: Tenhle mýtus rozčiluje zkušené
a znalé gynekology ze všech nejvíc, jeli-
kož ho šíří sami někteří lékaři. Navzdory
tomu, že by se měli řídit doporučením
České gynekologické a porodnické
společnosti týkajícím se předepisování
kombinované orální kontracepce, kde se
píše, že „doba užívání antikoncepce není
omezena". Přeloženo do lidštiny - kom
binovaná znamená, že obsahuje jak
hormony estrogeny, tak gestageny, orální

je vše, co proženeme pusou, tedy i pás-
ky, no a kontracepce je nejponžívanějším
mezinárodní výraz pro antikoncepci.

Doktor Mareš komentuje omyl po
svém: „Prý by se tělo mělo očistit, říkají
někteří doktoři. Nevím sice od čeho,
zato vím, že na pročištění je nejlepší
sauna nebo klystýr." I podle jeho názoru
si přerušením koledují ženy o otěhotnění,
protože jsou už navyklé chovat se při
sexu jinak.
Nesmysl: Zapomenutá pilulka jednou za
čas není probbm.
Pravda: Může být, pokud v té situaci
neuděláte přesně to, co vám poradí návod
k použití na krabičce nebo příbalový leták.
Nezahazovat! Nebudete!i si přesto vědět
rady, okamžitě zavdejte svému gynekolo-
govi; ten si rady vědět bude, spolehněte se.
Nesmysl: Dlouhodobé užívání hormonu
ohrožuje plodnost.
Pravda: Ani náhodou! Hormony chrání
průchodnost vejcovodů, takže snižují např.
výskyt zánětu vejcovodů, mimoděbžního
těhotenství, endometriózy. Tím vším vlastně
plodnost zachovávají a podporují.
Nesmysl: Kdo chce otěhotnět, musí
pilulku vysadit několik měsíců předtím.
Pravda: Je to naprosto zbytečné hlavně
ze dvou důvodů. Hormony, které tělu
dodah pilulka, se z něj úplně vytratí do
dvou dnů poté, co jste vzab tu poslední.
A za druhé, nemusíte se bát toho, že by
hormony mohly později plodu nějak uško-
dit. Nemají na něj žádný vliv ani v krajním
případě, že byste užíváb antikoncepcí,
aniž byste tušila, že jste těhotná.!
DITA KLEINOVÁ

Ta jediná antikoncepční, Evra, ¡etus námi sice teprve rok, ale , klepům' taky
neunikla. Největšim nesmyslem je tvrzeni, že záření v soláriu může antikon-
cepční účinek snížit. Nemůže. Jedině že byste si ji předtím nalepila na ještě
vlhkou pokožku třeba hned po koupeli nebo na pár sekund nepřitlačila
dlaní, aby dokonale přilnula. To se ale přece šikovné holce nemůže stát!

.MÓDNÍ'PILULKOVÉ TRENDY
+. dál sn i žova t dávky
hormonů, zejména estrogenu
+ vyvinout v l a b o r a t o ř í c h
d a l š í hormony gestageny
+ š í t an t ikoncepci na míru
j e š t ě užším skupinám žen
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