Bakalářská práce

Student : Lucie MATOUŠKOVÁ

Obor : ČJ - ZSV

Název práce v českém jazyce : Stylistická analýza periodik pro ženy

Název práce v anglickém jazyce : Stylistic analysis of magazines for women

Oponent bakalářské práce : PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Posudek oponenta bakalářské práce :

Bakalářská práce Lucie Matouškové se zabývá problematikou velice oblíbenou jako téma studentských prací, pragmaticko-stylistickou analýzou ženských časopisů v širokém slova smyslu. Autorka se zaměřila na tematiku antikoncepce a na to, jak je zpracována ve dvou textech v časopisech *Marianne* a *Elle*, téma je tedy velice úzké, ale studentka vytvořila vcelku zajímavou studii.

Práce má celkem pět odborných kapitol. První (číslovaná jako druhá), následující po úvodu, je věnována teoretickým otázkám. Autorka v ní sumarizuje informace o ženských časopisech na našem trhu, charakterizuje časopisy pro ženy z hlediska jejich struktury, genderových specifik, jazykových prostředků, vychází především z prací Hoffmannové, Čmejrkové a Jílkové.

Ve druhé kapitole podává stručně charakteristiky časopisů *Marianne* a *Elle*, tedy těch, z nichž pochází její analyzovaný materiál.

Další kapitoly už obsahují přímo stylistické analýzy. Autorka jde přehledně po jednotlivých krocích, ovšem domnívám se, že některé z informací, jež předává, jsou poněkud nadbytečné, resp. zbytečné, některé nedoložitelné. Např. na s. 14 L. Matoušková prohlašuje, že autorem tohoto textu je žena, která se zajímá o problematiku hormonální antikoncepce a má s ní nějaké zkušenosti (zvýraznil LJ). To, že někdo musí napsat článek do časopisu na určité téma, ještě neznamená, že ho problematika zajímá.

Rovněž poněkud zvláště působí informace o horizontálním členění textu na začátek, střed a závěr.

Naopak velice pěkně působí úvaha nad titulkem textu z *Marianne*.

Značnou část textu zabírá stylistická charakteristika jazykových prostředků. Autorka se věnuje také akceptabilitě textu. Autorka prokázala schopnost práce s jazykovým materiálem a znalost termínů.

Práce Lucie Matouškové splňuje nároky kladené na bakalářskou diplomovou práci, vytkl bych jí především poměrně značné množství stylistických neobratností a stylizačních nedostatků, což se ale dá vzhledem k nízké míře zkušenosti s odborným textem očekávat. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat: *VELMI DOBRĚ*

Náměty a připomínky k obhajobě:

1. Co má znamenat tvrzení, že číslovky se objevují v textu v korektním tvaru? (s. 17)
2. Autorka tvrdí, že se infinitivy na *-ti*, *-ci* objevují v odborných textech. Čím je toto tvrzení podloženo? (tamtéž)
3. Odporuje si informace, že v *samotném článku se obrazná pojmenování příliš nevyskytují*. Pokud je autorka použila, tak především za účelem aktualizace a celkového oživení textu (zvýraznil LJ, s. 21). Jsou tam tedy, nebo ne?
4. Na s. 22 autorka odkazuje na dílo Grepla 2003, jež se ovšem již neobjevuje v seznamu použité literatury. Seznam literatury je celkově uspořádán poměrně chaoticky.
5. Nerozumím informaci, že *text je postaven na základě jednotlivých tvrzení* (s. 25).
6. Podrobněji bych potřeboval vysvětlit a osvětlit informaci o lexému *bejvávalo* na s.27.
7. Dokázala by autorka najít vysvětlení pro to, proč se neobjevuje slovo *lidština* ve slovníku neologismů? (s. 30)
8. Celou prací se táhnou tvrzení týkající se zájmena *jenž* a jeho užívání. Ztrácím se v nich. Prosím o jejich shrnutí a zdůvodnění autorčina názoru.

V Nové Vsi 17. 5 2009